Дело № 1-15/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Хиславичи 28 января 2020 года

Монастырщинский районный суд Смоленской области в составе председательствующего Барсуковой Г.Г.

при секретаре Корнеевой Ж.В.

с участием государственного обвинителя Ключаревой С.С.

подсудимой ФИО1

защитников Серчени А.Ю.представившего удостоверение № № и ордер № №

ФИО2 представившего удостоверение №№ и ордер №№

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

...> проживающей по адресу: 

<

...> 

ранее судимой

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №39 в муниципальном образовании »Монастырщинский район» Смоленской области по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 05% в доход государства.

ДД.ММ.ГГГГ Постановлением мирового судьи судебного участка № 49 в муниципальном образовании »Хиславичский район» Смоленской области не отбытое ФИО1 наказание по приговору мирового судьи судебного участка №39 в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области заменено на лишение свободы в колонии поселении сроком на 28 дней Наказание отбыто 

<

данные изъяты>.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения Монастырщинского районного суда Смоленской области по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ обязана ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1\4 части всех видов заработка (дохода), начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. 

ДД.ММ.ГГГГ. в ОСП по Монастырщинскому и Хиславичскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство № № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка №49 в МО »Хиславичский район» Смоленской области, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20(двадцать) часов. Несмотря на привлечение к административной ответственности ФИО1 должных выводов не сделала, средств на содержание сына не выплачивает, никакой иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, будучи подвергнутой, административному наказанию, предусмотренному ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ, без уважительных причин, в нарушение решения суда не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3

В результате умышленных действий ФИО1 от невыплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12., согласно расчету судебного пристава-исполнителя ОСП по Монастырщинскому и Хиславичскому районам УФССП России по Смоленской области в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса Российской Федерации начислена задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ которая составила 

<

данные изъяты> коп. Общая задолженность по алиментам у ФИО1, с учетом предыдущей задолженности, по состоянию на 26.09.2019г составила в размере 169 994руб.44 коп. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и суду показала, что по решению Монастырщинского районного суда Смоленской области она обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ года и до достижения ребенком совершеннолетия. В отношении неё в ОСП по Монастырщинскому и Хиславичскому районам УФССП России по Смоленской области возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12. Алименты она не платит, за что ДД.ММ.ГГГГ года по постановлению мирового судьи судебного участка № 49 была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. После привлечения к административной ответственности алименты не выплачивает, на работу не трудоустроилась, никакой иной материальной помощи на содержание ребенка не оказывает. В центр занятости населения для поиска подходящей работы не обращалась, на учет как безработная не становилась, статус безработного не приобретала, пособие по безработице не получает. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается признанием вины подсудимой ФИО1, показаниями представителя потерпевшего ФИО4, потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО5, материалами уголовного дела, которые судом исследованы в полном объеме и оценены в их совокупности. 

Так, представитель несовершеннолетнего ФИО4 суду показала, что у нее под опекой находится несовершеннолетний ФИО12. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мать подопечного ФИО1 обязана по решению суда выплачивать алименты на содержание сына ФИО12 в размере ? части всех видов заработка. Однако алименты не выплачивает.От судебного пристава ей известно, что ФИО1 25.06.2019 привлечена к административной ответственности предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности, ФИО1 выплат в счет алиментов, на содержание несовершеннолетнего ФИО12 не производит. Никакой помощи в содержании и воспитании ребенка не оказывает. Вещи, одежду, продукты питания, школьные принадлежности для ребенка не приобретает.

Согласно показаниям потерпевшего ФИО12. допрошенного в судебном заседании, он проживает с опекуном ФИО4 Со слов опекуна ему известно, что мать обязана выплачивать алименты на его содержание, но их не выплачивает. Мать, ему никогда не звонила и не звонит, в добровольном порядке материальную помощь ему не оказывает, продукты питания, вещи, подарки для него не приобретает. Участия в его воспитании не принимает, в гости не приезжает.

Свидетель ФИО21. судебный пристав - исполнитель ОСП по Монастырщинскому и Хиславичскому районам УФССП России по Смоленской области в судебном заседании пояснил, что у него на исполнении находится исполнительное производство №№ о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 в размере 1\4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 алименты не выплачивает, за что, ДД.ММ.ГГГГ года мировым судьей судебного участка № 49 в МО «Хиславичский район» была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Наказание ФИО1 отбыто. Однако, несмотря на принятые меры предупреждения ФИО1 должных выводов не сделала, на работу не трудоустроилась, задолженность по алиментам не погасила. Задолженность ФИО1 по алиментам за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты> копейка. Общая задолженность по алиментам у ФИО1, с учетом предыдущей задолженности, по состоянию на 26.09.2019 составляет 169 994 рублей 44 копейки.

Вина ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия

Копией Решения Монастырщинского районного суда Смоленской области по делу № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12., 

<

данные изъяты> года рождения, в размере 1/4 всех видов заработка (дохода) ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ года и до достижения ребенком совершеннолетия (л.д.8).

Постановлением судебного пристава исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ о возбуждении исполнительного производства № № о взыскании с ФИО1 ежемесячно алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12.,ДД.ММ.ГГГГ года рождения начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия (л.д.9).

Постановлением мирового судьи судебного участка №49 в МО»Хиславичский район» Смоленской области, согласно которого ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление мирового судьи судебного участка № 49 в МО «Хиславичский район» Смоленской области от ДД.ММ.ГГГГ года вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.37).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которому. задолженность ФИО1 по алиментам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 

<

данные изъяты> копейка. Общая задолженность по алиментам у ФИО1, с учетом предыдущей задолженности, составляет 

<

данные изъяты> копеек(л.д.12).

Справкой СОГКУ «ЦЗН» в Хиславичском районе № № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ФИО1, в службу занятости по поводу трудоустройства в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время не обращалась, статуса безработной не имеет(л.д.59).

Представленные и исследованные в ходе судебного заседания доказательства в их совокупности приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ.

Все доказательства исследованные судом, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и являются допустимыми.

Суд признает показания подсудимой ФИО1, показания представителя потерпевшего ФИО4, потерпевшего ФИО3, свидетеля ФИО5 данные в ходе судебного заседания, достоверными, поскольку их показания последовательны, не имеют противоречий, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам дела и объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Произведенный расчет задолженности по алиментам в сумме 

<

данные изъяты> рублей и общей задолженности по алиментам в сумме 

<

данные изъяты> рублей, суд находит соответствующим требованиям п.4 ст.113 СК РФ.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ когда она считается подвергнутой административному наказанию за совершение административного проступка, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1. КоАП РФ, систематически, в отсутствие уважительных причин, не производила уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО12

Указанные обстоятельства прямо свидетельствуют о том, что она осознавала и предвидела неизбежность образования задолженности по алиментам и желала уклониться от обязанности уплачивать средства на содержание ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие подсудимой наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.57), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.54-55).

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1., суд в соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ относит признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1., предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований к применению ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, а также отсутствие у неё отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание правила ч.1 ст.56 УК РФ, суд находит, что наказание ФИО1 в виде лишения свободы, не может быть назначено.

С учетом данных о личности ФИО1, совокупности смягчающих обстоятельств, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Суд приходит к выводу, что такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимой и условиям её жизни и жизни её семьи.

Вместе с тем, несмотря на наличие у подсудимой смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для применения к ФИО1 условного осуждения, назначения наказания в соответствии со ст.73 УК РФ, так как находит что условное осуждение не будет способствовать исправлению подсудимой и не сможет обеспечить цели наказания. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание по данной статье в виде 10(десяти) месяцев исправительных работ с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденная должна указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора либо копии жалобы или представления.

Осужденная вправе в течении трех суток со дня окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с материалами уголовного дела.

Председательствующий Барсукова Г.Г.